
ROMANIA
JUDETUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

      
H O T Ă R Â R E A  nr. 13

din 30 ianuarie 2003
privind parcelarea sau apartamentarea unor imobile

proprietatea Statului Român, situate în municipiul Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive
înregistrată cu nr. 276/13.01.2003;
-raportul Serviciului Administrare Imobile din cadrul Serviciului Public
„Administraţia Patrimoniului Local” înregistrată cu nr. 11.853/A1/14.01.2003;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-prevederile art.5 (2) din Legea nr.213/1998 – privind proprietatea publică şi regimul
juridic al acesteia;

În temeiul prevederilor art.38, lit. “ f” şi “h”, art. 125, art. 46 din Legea nr.
215/2001,  privind administraţia publică locală,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1 Se aprobă unificarea parcelelor de teren situate în municipiul Arad, str. Cuza
Vodă nr. 17 şi nr.19, înscrise în CF nr. 5830 Arad, cu nr. top. 1449 în suprafaţă de
576 mp, proprietatea Statului Român asupra terenului şi Frumosu Maria şi Seran
Zenobia asupra construcţiilor şi CF nr. 1096 Arad, cu nr. top. 1450 în suprafaţă de
392 mp proprietatea Statului Român asupra terenului şi Frumosu Maria şi Seran
Zenobia asupra construcţiilor.

Apoi, imobilul înscris în CF Arad, cu nr. top 1449-1450, în suprafaţă de 968
mp, proprietatea Statului Român asupra terenului şi Frumosu Maria şi Seran
Zenobia asupra construcţiilor, se parcelează în vederea ieşirii din indiviziune,
conform planurilor de unificare, parcelare şi ieşire din indiviziune anexat, plan ce
face parte din prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă unificarea şi modificarea componenţei apartamentelor nr. 17 şi
nr.18, proprietatea Statului Român, situate în municipiul Arad, B-dul Revoluţiei nr.
76, după cum urmează:
-apartamentul nr.17, înscris în CF nr. 39886 Arad, cu nr. top 252/XVII, în suprafaţă
construită de 146 mp., cu cotă parte construcţie de 146/2348 mp., cu cotă teren de
73/1169 mp. conform Legii nr. 112/1995;
-apartamentul nr.18, înscris în CF nr. 39886 Arad, cu nr. top 252/XVIII, în suprafaţă
construită de 128 mp., cu cotă parte construcţie de 128/2348 mp., cu cotă teren de
64/1169 mp, conform planului de unificare şi modificare componenţă anexat, plan ce
face parte din prezenta hotărâre.

Art.3 Se aprobă apartamentarea imobilului,  proprietatea Statului Român, situat în
municipiul Arad, str. Ana Ipătescu nr. 18, înscris în CF nr. 472 Aradul Nou, cu nr.
top. 1266-1267/a.1, în suprafaţă construită de 228 mp, suprafaţă teren de 1165
mp., conform planului de apartamentare anexat, plan ce face parte din prezenta
hotărâre.



Art.4 Se aprobă dezmembrarea terenului, proprietatea Statului Român, situat în
municipiul Arad, str. Voinicilor FN, înscris în CF nr. 4072 Arad, cu nr. top.
2969/662/73/1/1/1/1/1/1, în suprafaţă de 121.480 mp, conform planului de
dezmembrare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.5 Se aprobă dezmembrarea terenului, proprietatea Statului Român, situat în
municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu, nr. 274, înscris  în CF nr. 2909 Arad, cu nr. top.
3894/1/1, în suprafaţă de 3600 mp, conform planului de dezmembrare anexat, plan
ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.6 Se aprobă dezmembrarea terenului, proprietatea Statului Român, situat în
municipiul Arad, str. Muncii FN, înscris în CF nr. 2265 Sânicolaul Mic, cu nr. top.
684-686/1/2/181/2, în suprafaţă de 722 mp, conform planului de dezmembrare
anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.7 Se aprobă apartamentarea imobilului,  proprietatea Statului Român, situat în
municipiul Arad, str. Grănicerilor, nr. 20, înscris în CF nr. 493 Arad, cu nr. top.
599/b.2, în suprafaţă construită de 290 mp, suprafaţă teren de 432 mp., conform
planului de apartamentare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.8 Se aprobă parcelarea terenurilor, proprietatea Statului Român, situate în
municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu, nr. 200 şi nr. 202, înscrise în CF nr. 11613
Arad, cu nr. top. 3909/17/1 şi în CF nr. 11662 Arad, cu nr. top. 3909/18/1, în
suprafaţă totală de 1102 mp., conform planului de parcelare anexat, plan ce face
parte din prezenta hotărâre.

Art.9 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de Serviciul Administrare Imobile
din cadrul Serviciului Public “Administraţia Patrimoniului Local” şi se va comunica
celor interesaţi de către Serviciul Logistica Actelor Administrative din cadrul Primăriei
Municipiului Arad.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Puia Sever-Doru Doina Paul



ROMANIA
JUDETUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

      
H O T Ă R Â R E A  nr. 13

din 30 ianuarie 2003
privind parcelarea sau apartamentarea unor imobile

proprietatea Statului Român, situate în municipiul Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive
înregistrată cu nr. 276/13.01.2003;
-raportul Serviciului Administrare Imobile din cadrul Serviciului Public
„Administraţia Patrimoniului Local” înregistrată cu nr. 11.853/A1/14.01.2003;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-prevederile art.5 (2) din Legea nr.213/1998 – privind proprietatea publică şi regimul
juridic al acesteia;

În temeiul prevederilor art.38, lit. “ f” şi “h”, art. 125, art. 46 din Legea nr.
215/2001,  privind administraţia publică locală,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1 Se aprobă unificarea parcelelor de teren situate în municipiul Arad, str. Cuza
Vodă nr. 17 şi nr.19, înscrise în CF nr. 5830 Arad, cu nr. top. 1449 în suprafaţă de
576 mp, proprietatea Statului Român asupra terenului şi Frumosu Maria şi Seran
Zenobia asupra construcţiilor şi CF nr. 1096 Arad, cu nr. top. 1450 în suprafaţă de
392 mp proprietatea Statului Român asupra terenului şi Frumosu Maria şi Seran
Zenobia asupra construcţiilor.

Apoi, imobilul înscris în CF Arad, cu nr. top 1449-1450, în suprafaţă de 968
mp, proprietatea Statului Român asupra terenului şi Frumosu Maria şi Seran
Zenobia asupra construcţiilor, se parcelează în vederea ieşirii din indiviziune,
conform planurilor de unificare, parcelare şi ieşire din indiviziune anexat, plan ce
face parte din prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă unificarea şi modificarea componenţei apartamentelor nr. 17 şi
nr.18, proprietatea Statului Român, situate în municipiul Arad, B-dul Revoluţiei nr.
76, după cum urmează:
-apartamentul nr.17, înscris în CF nr. 39886 Arad, cu nr. top 252/XVII, în suprafaţă
construită de 146 mp., cu cotă parte construcţie de 146/2348 mp., cu cotă teren de
73/1169 mp. conform Legii nr. 112/1995;
-apartamentul nr.18, înscris în CF nr. 39886 Arad, cu nr. top 252/XVIII, în suprafaţă
construită de 128 mp., cu cotă parte construcţie de 128/2348 mp., cu cotă teren de
64/1169 mp, conform planului de unificare şi modificare componenţă anexat, plan ce
face parte din prezenta hotărâre.

Art.3 Se aprobă apartamentarea imobilului,  proprietatea Statului Român, situat în
municipiul Arad, str. Ana Ipătescu nr. 18, înscris în CF nr. 472 Aradul Nou, cu nr.
top. 1266-1267/a.1, în suprafaţă construită de 228 mp, suprafaţă teren de 1165
mp., conform planului de apartamentare anexat, plan ce face parte din prezenta
hotărâre.



Art.4 Se aprobă dezmembrarea terenului, proprietatea Statului Român, situat în
municipiul Arad, str. Voinicilor FN, înscris în CF nr. 4072 Arad, cu nr. top.
2969/662/73/1/1/1/1/1/1, în suprafaţă de 121.480 mp, conform planului de
dezmembrare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.5 Se aprobă dezmembrarea terenului, proprietatea Statului Român, situat în
municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu, nr. 274, înscris  în CF nr. 2909 Arad, cu nr. top.
3894/1/1, în suprafaţă de 3600 mp, conform planului de dezmembrare anexat, plan
ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.6 Se aprobă dezmembrarea terenului, proprietatea Statului Român, situat în
municipiul Arad, str. Muncii FN, înscris în CF nr. 2265 Sânicolaul Mic, cu nr. top.
648-686/1/2/181/2, în suprafaţă de 722 mp, conform planului de dezmembrare
anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.7 Se aprobă apartamentarea imobilului,  proprietatea Statului Român, situat în
municipiul Arad, str. Grănicerilor, nr. 20, înscris în CF nr. 493 Arad, cu nr. top.
599/b.2, în suprafaţă construită de 290 mp, suprafaţă teren de 432 mp., conform
planului de apartamentare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.8 Se aprobă parcelarea terenurilor, proprietatea Statului Român, situate în
municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu, nr. 200 şi nr. 202, înscrise în CF nr. 11613
Arad, cu nr. top. 3909/17/1 şi în CF nr. 11612 Arad, cu nr. top. 3909/18/1, în
suprafaţă totală de 1102 mp., conform planului de parcelare anexat, plan ce face
parte din prezenta hotărâre.

Art.9 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de Serviciul Administrare Imobile
din cadrul Serviciului Public “Administraţia Patrimoniului Local” şi se va comunica
celor interesaţi de către Serviciul Logistica Actelor Administrative din cadrul Primăriei
Municipiului Arad.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Puia Sever-Doru Doina Paul


